附件
国家统计局办公室关于开展
2019年度全国城乡划分质量检查工作的通知
国统办设管字〔2019〕69号
各省、自治区、直辖市统计局，新疆生产建设兵团统计局：
为确保2019年全国城乡划分数据质量，根据《国家统计局办公室关于开展2019年度全国统计用区划代码和城乡划分代码报送工作的通知》（国统办设管函〔2019〕325号）和《城乡划分质量控制办法》（国统字〔2014〕64号），现将2019年度全国城乡划分质量检查工作有关事项通知如下。
一、全国城乡划分质量检查采用国家质量抽查和各地质量自查相结合的方式。国家抽选5个省（区、市）开展质量抽查，其中每个省（区、市）抽选2至3个市县（国家抽选名单另行通知）。各地根据本地区情况开展质量自查，一般不少于3个市县。
二、各地要严格按照《城乡划分质量控制办法》第六阶段第15环节中“现场检查”质量控制节点的要求，重点检查以下情况：
（一）区划发生变更的情况。重点核查：撤乡并镇、镇改街道、村（居）合并等区划调整情况。检查发生合并的村委会的连接情况时，在核查村委会驻地与乡级政府驻地连接情况的基础上，重点核查合并前的村委会驻地与合并后的村委会驻地连接情况。
（二）城乡属性发生调整的单位的连接状况是否属实。重点核查：乡级属性由3改为2的镇（乡），乡级人民政府驻地与所属县级人民政府驻地的连接情况；村级属性由9改为2～8的村级驻地的连接情况。
（三）乡级单位和村级单位命名是否符合规范。重点核查：乡级单位和村级单位的命名情况是否符合要求；统计用区划名称是否正确，乡级单位和村级单位名录是否混乱。
三、关于区划代码和城乡属性代码多年（2014年及其后）未发生变更的单位是否属实的核查。包括辖区地域是否发生变化，乡级政府驻地、村级单位驻地是否发生变化，驻地连接情况是否变化，农业用地情况是否有变化。
四、定于11月中旬起抽调部分省（区、市）统计局人员组成国家质量抽查组开展质量抽查。
五、请各地于11月29日前将质量自查情况，12月13日前将全年城乡划分工作总结报设管司标准处，总结内容包括：城乡划分工作开展情况，区划代码与城乡属性代码变动情况，城乡划分质量控制和抽查情况，城乡划分工作中遇到的问题，对完善城乡划分办法和改进城乡划分管理系统的建议。
联系人：张儒，电话：010-68783488；
魏然，电话：010-68782355；
电子邮箱：sgbzc@stats.gov.cn
国家统计局办公室
2019年11月13日
2